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چکیده

آرزمجو، ا. و نیکخواه چمن آباد، ح. 1۴۰۰.  ارزیابی عملکرد دانه لاین هاي امیدبخش جو متحمل به شوري در مقایسه با رقم جو مهر در شرایط زارعین 
استان خراسان جنوبي. مجله ترویجي علوفه و خوراك دام. ۲ )1(: 1۲۰-1۲9.

شوری آب و خاك از مشکلات اساسی تولید گندم و جو در مناطق خشک و نیمه  خشک کشور از جمله در استان خراسان جنوبی 
است لذا بررسی لاین  های متحمل به شوری، به  منظور شناسایی و معرفی ارقام مناسب کشت در شرایط شور، از اولویت  های اصلی 
MBS-94-4 و   ،MBS-94-3  ،MBS-94-2 به شوری شامل:  از لاین  های جدید جو متحمل  بخش تحقیقات غلات مي  باشد. هر یک 
MBS-94-15 و نیز رقم جو مهر به  عنوان شاهد، در سطح ۲۰۰۰ متر مربع در دو شهرستان بشرویه و خوسف استان خراسان جنوبی 

کشت شدند. در طی دوره رشد، صفات زراعی، تعداد روز تا ظهور سنبله، تعداد روز تا رسیدگی فیزیولوژیکی دانه، ارتفاع بوته، طول 
سنبله، تعداد دانه در سنبله، وزن دانه در سنبله، وزن هزار  دانه و عملکرد دانه، یادداشت  برداری شد و نیز لاین  های امیدبخش با شاهد 
مقایسه شدند. در شهرستان بشرویه، لاین شماره 3 با عملکرد دانه 3666 کیلوگرم  در  هکتار و لاین شماره ۲ با عملکرد دانه 3513 
کیلوگرم  در  هکتار به  ترتیب %15/۲ و %1۰/۴ نسبت به شاهد با عملکرد دانه 3181/9 کیلوگرم  در  هکتار، برتری داشتند. نتایج مقایسه 
عملکرد در شهرستان خوسف نیز نشان داد که لاین  های شماره 3 و ۲ به  ترتیب با میانگین عملکرد 69۴۴ و 59۴9 کیلوگرم  در  هکتار 
به  میزان %۲۰/9 و %3/6 نسبت به رقم جو مهر با عملکرد دانه 57۴1 کیلوگرم  در  هکتار، تفاوت معنی  داری داشتند. نتایج میانگین 
دو شهرستان نیز حاکی از برتری 18/9 و 6 درصدی عملکرد دانه لاین  های شماره 3 و ۲ در مقایسه با شاهد مهر بود. بر اساس 
توضیحات ارایه شده، لاین  های MBS-94-3 و MBS-94-2 به  دلیل برتری عملکرد نسبت به شاهد جو مهر در دو منطقه، می  توانند 

به  عنوان ارقام جدید نامگذاری و آزادسازی شوند.
واژه های کلیدي: جو، شرایط مزرعه، شوری، عملکرد، لاین امیدبخش
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مقدمه:
افزایش جمعیت و به تبع آن، افزایش نیاز به محصولات کشاورزی 
)بــا توجه به افزایش روز افزون خاك  های تحت تنش شــوری(، 
اســتفاده از زمین و آب شــور را به  منظور افزایش تولید، ناگزیر 
می  سازد. شوري که از تنش  هاي مهم مناطق خشک و نیمه  خشک 
جهان مي  باشد، تولید محصولات کشاورزي را محدود مي  سازد. در 
ایران، حدود ۲5 میلیون  هکتار از اراضي با درجات مختلف، تحت 
تأثیر شوري مي  باشــند که در اقلیم  هاي مختلف کشور پراکنده 
هســتند. یکي از راهکارهاي تولید محصولات زراعي در اراضي با 
شــوري خاك و یا آب، اصلاح و معرفي ژنوتیپ هایي است که با 
تنش شــوري سازگاري دارند و از پایداري عملکرد قابل قبول در 
شرایط شور، برخوردار مي  باشند )1(. با شناسایی لاین  هایی از جو 
که مقاومت بیشــتری نسبت به شوری و عملکرد دانه قابل قبول 
در این شــرایط دارند، می  توان نسبت به معرفی ارقام متحمل به 

شوری اقدام کرد. 
جــو با نام علمی .Hordeum vulgare L.، یکی از گیاهان زراعی 
با اهمیت و جزو چهار غله مهم در ســطح جهان مي  باشد )16(. 
این گونه، از اولین گیاهانی اســت که توسط انسان اهلی شد و از 
ابتدای تمدن بشر، مورد کشت    و    کار قرار گرفت و طی هزاران سال 
به  دلایل مختلف از جمله: ســازگاری با شرایط اقلیمی گوناگون، 
ویژگی  های مطلوب در تغذیه انسان و دام و اهمیت آن در صنایع 
غذایی، جایگاه ویژه  ای در کشــاورزی پیدا کرد )16(. جو، علاوه 
بــر ســازگاری اکولوژیکی در اقلیم  ها و نقــاط مختلف جهان، از 
عرض  هــای جغرافیایی بالا و نزدیک قطب  های شــمال و جنوب 
تا نواحی مجاور خط اســتوا و نیز در اراضی مرتفع فلات تبت تا 
اراضی ساحلی و کم  ارتفاع، مورد کشت  و  کار قرار می  گیرد. از نظر 
تحمل شــرایط نامســاعد محیطی در برابر خشکی  و شوری در 
مقایســه با گندم، ذرت، برنج و غیره، تحمل بیشتری دارد؛ ولی 
ســرما را کمتر از گندم و چاودار تحمل می  کند. تیپ بهاره جو، 
به  ویژه در مراحل ظهور سنبله، حساسیت زیادی نسبت به سرما 
دارد و به  شــدت از آن آسیب می  بیند؛ ولی تیپ پاییزه و بینابین 
آن، تحمل نسبتاً خوبی در مقابل سرما و یخ  بندان از خود نشان 

می  دهد و سردی حدود 16- درجه سانتی  گراد بدون پوشش برف 
را تحمل می  نمایند )16(. 

   تولید جهانی این محصول در سال ۲۰19 میلادی، حدود 16۰ 
میلیون  تن بود که از سطحی معادل 7۰ میلیون  هکتار برداشت شده 
اســت )11(. بر اساس آمارهای موجود، طی سال زراعی 97-98 
سطح زیر کشت جو در ایران 15۴7375 هکتار شامل 6۲19۴۰ 
هکتار کشــت آبی و 9۲5۴3۴ هکتار کشــت دیم بوده است که 
به  ترتیب با میانگین عملکــرد 3763 و 1۲68 کیلوگرم  در  هکتار، 
مقدار ۲3۴۰589 و 117369۲ تن و در مجموع 351۴۲8۰ تن 
از این محصول تولید شــده است )۲(. در استان خراسان جنوبی 
طی ســال زراعی 98-97، از 196۰5 هکتار سطح زیر کشت جو 
آبی با متوسط عملکرد 3۲5۰ کیلوگرم  در  هکتار، 63716 تن جو 

برداشت شده است )۲(.
با توجــه به کمبود علوفه، فقــر مراتع و توانایــی و تولید بالا و 
ســازگاری خوب این محصول با شــرایط اقلیمی کشور و استان 
خراسان جنوبی )شــوری آب و خاك، خشکی، گرمای هوا، فقر 
اراضی و غیره(، معرفی و جایگزینی ارقام جدیدی که بتوانند در 
چنین شرایطی، عملکرد بیشتری از ارقام موجود داشته باشند، از 
اهمیت ویژه  ای برخوردار اســت. از آنجاییکه جو، دارای سازگاری 
وســیع اکولوژیکی می  باشــد و نســبت به دیگر گیاهان خانواده 
غلات، تحمل بیشتری نسبت به خشکی، شوری و قلیاییت خاك 
دارد و با توجه به افزایش جمعیت و نیاز بیشــتر به مواد گوشتی 
و پروتئینــی حیوانی، تولید جو که در حال حاضر مهمترین ماده 
تشــکیل دهنده جیره غذایــی دامداری  ها را تشــکیل می  دهد، 

اهمیت زیادی دارد )6(. 
   آزمایــش تحقیقی  ترویجی، آخرین مرحلــه از فرآیند معرفی 
رقم در هر برنامه به  نژادی اســت که در شرایط مزرعه کشاورزان 
و ارزیابی با مشــارکت آنان اجرا می  شــود. محققین با حضور در 
مزارع و بررسی یافته  ها، توصیه  ها و دستورالعمل  ها و نیز آشنایی 
به مسایل و مشــکلاتی که مورد توجه قرار نگرفته  اند، نسبت به 
تکمیل یافته  ها و دستاوردها اطمینان حاصل می  نمایند )15(. در
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سال  های اخیر، ارتباط نزدیک کارشناسان ترویج و محققین، موجب 
اشراف بیشتر و دقیق  تر کشاورزان بر یافته  های جدید تحقیقاتی 
در بخش کشــاورزی در کشورهای در حال توسعه گردیده است 
)1۰(. بــا انجام طرح  های تحقیقاتی خارج از چهارچوب )محیط( 
ایستگاه  های تحقیقاتی و در شرایط کشاورزان پیشرو، کارشناسان 
و مروجیــن بــه یافته  های جدید تحقیقاتی دســت می  یابند که 
توسعه این یافته  ها توسط کشــاورزان پیشرو و مروجین در بین 
دیگر تولیدکنندگان، موجب افزایش تولید می  شــود لذا هرسال 
تعــدادی از لاین  هــای امیدبخش جو متحمل به تنش شــوری 
حاصل از آزمایشــات یکنواخت سراســری که در شرایط تنش 
شــوری برتري خود را نشــان داده  اند، در مزارع کشاورزان مورد 
ارزیابی قرار می  گیرند. اســتفاده از لاین  هاي متحمل به شوري از 
جمله راه  هاي مقابله با مشــکل شــوري آب و خاك است. انتظار 
می  رود با معرفی و شناســاندن ارقام جدید و پرُ محصول، گامی 
موثر در جهت افزایش عملکرد در واحد سطح و در نتیجه افزایش 

تولید جو برداشته شود. 

مروری بر منابع
توجه به شرایط محیطی، یکی از عوامل موثر در انتخاب و معرفی 
ژنوتیپ  های برتر است. اصلاح  نباتات راه  حل مناسبی برای کاهش 
اثرات تنش شوری است؛ زیرا می  توان از طریق اصلاحِ ارقامی که 
قادر به رشد و تولید اقتصادی در شرایط شوری متوسط هستند، 
بر اثرات سوء تنش شوری غلبه نمود )1۲(. در مناطقی که زراعت 
تحت تأثیر تنش شــوری قرار دارد، اثرات سوء بالا بودن یون  ها و 
مسمومیت یونی، پیری زودرس گیاه را موجب می  شود و پرُ شدن 
دانه را مختل می  ســازد. توجه به طول دوام سطح برگ، می  تواند 
در پرُ شــدن دانه موثر واقع شــود؛ هر چند که مهمترین معیار 
انتخاب ژنوتیپ  ها عملکرد اســت )13(. با این حال تجارب نشان 
داده که انتخاب بر اســاس عملکــرد و خصوصیات فیزیولوژیکی 
مناسب و موثر متحمل تنش، باعث می  شود که گیاهان با کارایی 
بیشــتر در جذب و مصرف آب، دوام دوره فتوسنتزی طولانی و 
اســتفاده بهینه از مواد تثبیت  شــده در فتوسنتز انتخاب شده و 

غربال کــردن ژنوتیپ  های حاصل در برنامه اصلاحی بر اســاس 
خصوصیات فیزیولوژیکی و عملکرد دانه و کل ماده خشک انجام 

پذیرد )17(.
   گزارش شــده که با افزایش تنش شــوری، طول سنبله، تعداد 
سنبلچه در هر ســنبله، تعداد پنجه بارور و عملکرد کل دانه در 
ژنوتیپ  های جــو کاهش می  یابــد. در ژنوتیپ  های مختلف جو، 
بیــن صفات مختلف رشــدی و عملکرد و تعداد و ســطح برگ، 
توسعه ریشــه و تعداد پنجه با شاخص مقاومت به تنش شوری، 
همبستگی مثبتی وجود دارد )8(. در ژنوتیپ  های مقاوم، افزایش 
تعداد پنجه، اثرات سمیت یونی را کاهش می  دهد و انتقال آن  ها 
بــه بخش  های فعــال فیزیولوژیکی گیاه را تقلیــل می  دهد )9(. 
طباطبائی و همکاران )5(، در ارزیابی تحمل به شوری ارقام جو، 
گزارش نمودند که شوری، عملکرد دانه تمامی ارقام مورد بررسی 
را کاهش می  دهد؛ در این بین، ارقام نصرت، ریحان و رودشت در 
بالاترین ســطح از تنش، کمترین عملکرد را از خود نشان دادند 
و رقم افضل در این ســطح از شوری، از ارقام برتر بود. همچنین 
نتایج بررســی جمشــیدی و همکاران )3( روی تنش شوری در 
ارقام تجاری جو، حاکی از آن بود که اکثر صفات رویشی و زایشی 
ارقام، تحت تاثیر شــوری قرار گرفت و میانگین آن  ها در شرایط 
شوری، کمتر از شــرایط عدم تنش بود؛ ضمن اینکه در بررسی 
آن  ها ژنوتیپ ۴ شوری و رقم ریحان بیشترین عملکرد دانه و رقم 
نیمروز، کمترین عملکرد دانه در شرایط شوری را به  خود اختصاص 
داد و ارقام نیک و افضل نیز به  ترتیب بیشترین و کمترین عملکرد 
را در شرایط عدم تنش نشان دادند. خوش  خلق سیما و همکاران 
)۴( در بررســی تاثیر تنش شوری و آستانه تحمل به شوری در 
17 نمونه وحشی و شش رقم اصلاح شده جو، گزارش نمودند که 
درصد جوانه زنی در همه نمونه ها با افزایش غلظت کلرید سدیم، 
به  طور معنی  داری کاهش یافت و با توجه به عملکرد نســبی وزن 
خشــک، رقم افضل با مقدار ۲5/۲۴ دسی  زیمنس  بر  متر و نمونه  
Hordeum murinum بــا مقــدار 16/65 دســی  زیمنس  بر  متر، 
به  ترتیب بیشترین و کمترین EC 50 را نسبت به نمونه های دیگر 
نشان دادند. در آزمایش آن  ها رقم بومی در مقایسه با سایر ارقام
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    برآورد نیاز آب و خوراک دام های سبک )گوسفند و بز(  در دوران خشکسالی در استان لرستان- بهروز، ياراحمدی

در شــرایط تنش، مقاومتر بود و به احتمال زیاد دارای ژن  های 
مقاومت به شوری می  باشند.

برای تولید و معرفی ارقام پرُمحصول جو متحمل به تنش شوری، 
یک راهکار اصلی در تامین امنیت غذایی کشور، وجود یک برنامه 
به  نژادی مدون از مرحله ایجاد تنوع ژنتیکی تا مرحله آزادسازی 
ارقــام مطلوب، ضروری اســت. پس از پایان هر ســال زراعی و 
جمع  بندی داده  های حاصل از طرح  های به  نژادی گندم و جو در 
سطح کشور، لاین  های امید  بخش اقلیم  های چهارگانه تحقیقات 
غلات کشور، مشخص می  گردد و این لاین  ها در برنامه تکثیر بذر 
و بررســی بیشتر در طرح  های تحقیقی- ترویجی قرار می  گیرند. 
همانند دیگر نقاط کشور، طرح  های تحقیقی- ترویجی لاین  های 
امید  بخش گندم، جو و تریتیکاله در اســتان خراسان جنوبی از 
گذشته اجرا می  شوند و گزارش  های مربوط به این طرح  ها نیز در 

دسترس هستند.
چهــار لاین جدید امیدبخش جو متحمل به شــوری شــامل:  
MBS-94-4 ،MBS-94-3 ،MBS-94-2 و MBS-94-15، از نتایــج 

حاصل از آزمایش مقایســه عملکــرد یکنواخت منطقه معتدل، 
شناسایي شده  اند. نتایج دو ساله آزمایش سری لاین  های جدید 
MBS-94 در 3 ایستگاه منطقه معتدل، نشان داد که چهار لاین 

۲، 3، ۴ و 15 به  ترتیب داراي عملکرد دانه ۴۲۲3، ۴۴6۲، ۴۴7۲ 
و ۴۰63 کیلوگرم  در  هکتار بوده و نســبت به بقیه لاین  ها برتری 
داشته  اند )نیکخواه و همکاران، 7(. این تحقیق به  منظور بررسی 
ســازگاری و میزان انطباق لاین  های امید  بخش جو متحمل به 
تنش شوری در شرایط زارعین و همچنین معرفی لاین/لاین  های 
برتــر جو با همکاری مروجان و زارعین در مراحل اجرای طرح و 
همکاری در انتخاب لاین  های برتر که بتوانند در چنین شرایطی 

عملکرد بیشتری از ارقام موجود داشته باشند، انجام شد.

مواد و روش  ها
در طــرح حاضر، هریــک از چهار لاین امیدبخش جو شــامل: 
MBS-94-4 ،MBS-94-3  ،MBS-94-2 و MBS-94-15، به  همــراه 

رقم جو مهر به  عنوان شــاهد، در ســطح ۲۰۰۰ متر مربع در دو 

شهرستان بشــرویه و خوسف استان خراسان جنوبی در شرایط 
آب و خاك شــور کشت شدند. هدایت الکتریکی آب و خاك در 
محل اجرای طرح در شهرستان بشرویه، به  ترتیب 11/9 و 1۲/7 
دســی  زیمنس  بر  متر و اســیدیته آب و خاك در این شهرستان 
به  ترتیب معادل 7/5 و 7/6 بود. در شهرســتان بشرویه کاشت با 
استفاده از خطی  کار در اواخر ماه آبان سال 1397، با میزان بذر 
۴5۰ دانه در متر مربع و بر اساس وزن هزار  دانه به  صورت کرتی 
انجام شــد و آبیاری آن به  صورت غرقابی بود. بعد از آماده  سازی 
و تســطیح زمین و قبل از کاشــت، مقــدار 15۰ کیلوگرم کود 
سوپرفسفات تریپل و 1۰۰ کیلوگرم  در  هکتار کود سولفات  پتاسیم 
مصرف شــد. دو مرحله کود سرك اوره نیز هر  یک به  مقدار 1۰۰ 
کیلوگرم  در  هکتار در تاریخ 97/11/15 و 98/۰1/۰7 مصرف شد. 
   در طول دوره رشد، مبارزه با آفت شته با آفت  کش دیمیتوات، 
با غلظت 1/5 لیتر  در  هکتار انجام شــد. در شهرســتان بشرویه، 
6 نوبــت آبیاری شــد. هدایت الکتریکــی آب و خاك در محل 
اجــرای طرح در شهرســتان خوســف نیز به  ترتیــب 8/7 و 9 
دسی  زیمنس  بر  متر و اســیدیته آب و خاك نیز به  ترتیب معادل 
7/7 و 8/1۲ بود. در شهرســتان خوسف، کاشــت با استفاده از 
خطی  کار در اواخر ماه آبان سال 1397 و با میزان بذر ۴5۰ دانه 
در متر مربع و بر اســاس وزن هزار  دانه به  صورت جوی و پشــته 
انجام شد و آبیاری بصورت ســیفونی بود. کود مورد نیاز شامل 
5۰ کیلوگرم  در  هکتار اوره، 15۰ کیلوگرم  در  هکتار سوپرفســفات 
تریپل و 1۰۰ کیلوگرم  در  هکتار ســولفات پتاسیم، قبل از کاشت 
مصرف شــد. دو مرحله کود سرك اوره نیز هریک به  مقدار 1۰۰ 
کیلوگرم  در  هکتار در تاریخ  های 97/11/۲1 و 98/۰1/۰3 مصرف 
شد. تعداد 7 نوبت آبیاری نیز در شهرستان خوسف انجام گرفت. 
در طول دوره رشد مبارزه با علف  های هرز پهن  برگ با علف  کش 
توفوردی با غلظــت 1/5 لیتر  در  هکتار و همچنین مبارزه با آفت 

شته با آفت  کش دیازینون با غلظت 1 لیتر  در  هکتار، انجام شد. 
یادداشــت  برداری از صفات زراعیِ تاریخ ظهور ســنبله و تاریخ 
رســیدگی فیزیولوژیکی دانه و غیره انجام شد. قبل از برداشت، 
تعداد 1۰ بوته بطور تصادفی از هر لاین و شــاهد، انتخاب شــد 
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و صفاتی مانند ارتفاع بوته و طول ســنبله اندازه  گیری و میانگین 
آن  ها محاسبه شد. تعداد دانه در سنبله در 5 سنبله و وزن هزار  دانه 
در ســه نمونه 1۰۰۰ تایی از هر لاین و رقم نیز اندازه  گیری شد 
و قبل از برداشــت، ۴ کوادرات یک متر مربعی از هر لاین و رقم 

شــاهد، بطور تصادفی تهیه شــد و عملکرد دانه در واحد سطح 
توزین شــد. داده  های آزمایش از طریــق آزمون T- TEST و با 
استفاده از نرم  افزار SAS V. 09 به  طور جداگانه با شاهد رقم جو 

مهر، مورد مقایسه قرار گرفتند. 

نتايج
الف( نتايج شهرستان بشرويه

بررســی صفات فنولوژیک در شهرستان بشــرویه، نشان داد که 
رقم شــاهد مهر و لاین شــماره ۴ به  ترتیب بیشترین و کمترین 
تعداد روز تا ظهور ســنبله و تعداد روز تا رسیدگی فیزیولوژیک 
دانه را داشــتند )شکل 1(. نتایج آزمایش نشان داد که لاین  های 
شماره ۲، 3 و ۴ بطور معنی  داری ارتفاع بوته بیشتری در مقایسه 
با شاهد مهر داشتند )شکل 1(. از نظر طول سنبله، لاین شماره 
۴ و 3 به  ترتیب با 5/1 و 5 ســانتی متر، طول سنبله بیشتری در 
مقایســه با رقم مهر داشــتند که این اختلاف از لحاظ آماری در 

سطح احتمال%5 نیز معنی  دار بود )شکل 1(.

از نظر تعداد دانه در سنبله، وزن دانه در سنبله و وزن هزار  دانه، 
اختلاف آماری معنی  داری بین لاین  های مورد بررســی و شاهد 
مهــر وجود نداشــت؛ در حالی کــه از نظر عملکــرد دانه، لاین 
شــماره 3 با 3666 کیلوگرم  درهکتار و لاین شــماره ۲ با 3513 
کیلوگرم  در  هکتار به  ترتیب %15/۲ و %1۰/۴ عملکرد دانه بیشتری 
در مقایسه با شاهد مهر با عملکرد دانه 3181/9 کیلوگرم  در  هکتار، 
داشتند )شکل 1(. لاین شماره ۴ نیز با 3338 کیلوگرم  در  هکتار 
به  میزان ۴/9 برتری نسبت به رقم شاهد )مهر( داشت، اما اختلاف 

آن از لحاظ آماری با شاهد معنی  دار نبود )شکل 1(.

جدول 1- مشخصات لاین  های جو متحمل به شوری در آزمایش تحقیقی- ترویجی سال زراعی 1397-98

شجره  نامهلاين/رقمرديف

1Improved CultivarMehr

۲MBS-94-2Rhn-03//L.527/NK1272/3/1-BC-80021/4/Kavir/Badia

3MBS-94-3Rhn-03//L.527//1-BC-80117/3/Deiralla106//DL71/Karoon/3/2858

۴MBS-94-4Rhn-03//L.527//1-BC-80117/3/Deiralla106//DL71/Karoon/3/2858

5MBS-94-15Comp-1-71-E/1-BC-80118//Bahtim7DL(MzqxGva)
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  بشرویهشهرستان نمودار صفات فنولوژیک، مورفولوژیک، عملکرد و اجزای عملکرد دانه در  -1شکل 
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ب( نتايج شهرستان خوسف
نتایج در شهرستان خوسف نشان داد که رقم مهر و لاین شماره 
۴، به  ترتیب بیشــترین و کمترین تعداد روز تا ظهور ســنبله و 
تعداد روز تا رســیدگی فیزیولوژیک دانه را داشــتند )شکل ۲(. 
ارتفــاع بوته لاین  های ۴ و 15 و همچنین تعداد دانه در ســنبله 
لاین  های شــماره 3 و ۴  به  ترتیب در ســطوح احتمال %5 و 1% 
بطور معنی  داری از شــاهد مهر بیشتر بودند )شکل ۲(. همچنین 

نتایج آزمایش در شهرستان خوسف نشان داد که مشابه با نتایج 
شهرستان بشــرویه، لاین  های شماره 3 و ۲ به  ترتیب با میانگین 
عملکــرد دانه 69۴۴ و 59۴9 کیلوگرم  در  هکتار بطور معنی  داری 
و به  میزان %۲۰/9 و %3/6 از عملکرد دانه بیشــتری در مقایســه 
با رقم مهر به  عنوان شــاهد با 57۴1 کیلوگرم  در  هکتار، برخوردار 
بودند؛ ضمن اینکه لاین شــماره ۴ و 15 عملکرد کمتری نسبت 

به شاهد مهر داشتند )شکل ۲(. 
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ج( میانگین عملکرد دانه در دو شهرستان 
مقایســه میانگیــن عملکرد دانه رقم شــاهد مهــر و لاین  های 
امیدبخش جو متحمل به شــوری، حاکــی از برتری 18/9 و 6 
درصدی عملکرد دانه لاین  های شماره 3 و ۲، در مقایسه با شاهد 
مهر بود. میانگین عملکرد دانه لاین شماره 3، برابر 53۰5 و لاین 

شماره ۴ نیز ۴731 کیلوگرم  در  هکتار بود )شکل 3(. 

توصیه ترويجی
نتایج کار محققین، در نهایت در مزارع کشاورزان آشکار می  شود؛ 
بنابراین با توجه به ضرورت انتقال یافته  های تحقیقاتی محققین 
به بهره  برداران، آزمایش  های ترویجی به  عنوان یک ضرورت برای 
توسعه دانش، انتقال نتایج پژوهش  های کاربردی جدید به مزارع 
کشاورزان و افزایش ضریب نفوذ یافته، شناخته می  شوند. در مزرعه 
کشاورزان، شرایط مناسبی برای یک مدیریت مشارکتی برای حل 

مشکلات در مناطق مختلف توسط محققان، مروجان و کشاورزان 
ایجاد می  شــود )1۴(. در بررســی حاضر نیز بر اساس نتایج، در 
شهرستان بشرویه، لاین شــماره 3 با 3666 کیلوگرم  در  هکتار و 
لاین شــماره ۲ با 3513 کیلوگرم  در  هکتــار به  ترتیب %15/۲ و 
%1۰/۴ عملکرد دانه بیشتری در مقایسه با شاهد مهر با 3181/9 
کیلوگرم  در  هکتار داشتند. نتایج مقایسه در شهرستان خوسف نیز 
مؤید این مطلب بود؛ به  طوریکه لاین  های شماره 3 و ۲ به  ترتیب 
بــا میانگیــن عملکــرد 69۴۴ و 59۴9 کیلوگرم  در  هکتار بطور 
معنــی  داری و به  میزان %۲۰/9 و %3/6 از عملکرد بیشــتری در 
مقایسه با شاهد مهر با 57۴1 کیلوگرم  در  هکتار برخوردار بودند. 
بر اساس توضیحات ارایه شده، لاینMBS-94-3 به  دلیل برتری 
18/9 درصدی نسبت به شاهد مهر و لاین MBS-94-2 به  دلیل 
برتری 6 درصدی نسبت به شاهد مهر در دو منطقه مورد اجرای 
آزمایش، می  تواننــد در برنامه  های نامگذاری رقم جو متحمل به 

تنش شوری، استفاده شوند.

 
 

 
 ها در دو شهرستان بشرویه و خوسف  میانگین عملکرد دانه ارقام و لاین -3شکل 
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